

LL.M. (IV Sem.)

Printed Pages : 7

7523

LL.M.-C06

LL.M. (IV-Semester) Examination, 2019 .

Paper - I

**(Un-Codified and Codified Hindu Law
Relating to Marriage)**

LL.M. C06

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: (1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

नोट:

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही
समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

(1)

7523 / 80 / 7

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

The question paper consists of two parts.

(1) **Part-A** carries 20 marks and shall contain 10 short answer type questions of 2 marks each. Each question is to be answered in one or two sentences.

(2) **Part-B** carries 80 marks and shall contain 4 questions of 20 marks each with internal choice in each question. Each question is to be answered in five pages.

इस प्रश्न पत्र के दो भाग हैं।

भाग-‘अ’ 20 अंकों का है। इस भाग में 2-2 अंकों के 10 लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक या दो पंक्ति में अपेक्षित है।

भाग-‘ब’ 80 अंकों का है। इस भाग में 20-20 अंकों के 4 प्रश्न हैं। जिनमें प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 5 पृष्ठों में अपेक्षित है।

(2) 7523 / 80 / 7

14. Discuss the various theories of divorce under Hindu Law. Which theory you consider proper? Give analytical explanation, for each theory.

हिन्दू विधि के अंतर्गत विवाह विच्छेद से संबंधित विभिन्न विचारों का वर्णन कीजिये। किस विचारधारा को आप उचित समझते हैं? प्रत्येक विचारधारा के लिये विश्लेषणात्मक व्याख्या दीजिये।

OR

अथवा

Explain in detail 'Maintenance a pendant' and 'Permanent Alimony' under Hindu Law with the help of decided cases.

‘वादकालीन भरणपोषण’ एवं ‘स्थायी भरण पोषण’ की हिन्दू विधि के अंतर्गत विस्तृत व्याख्या निर्णीत वादों की सहायता से कीजिये।

—X—

(7)

7523 / 80 / 7

Distinguish the 'Judicial separation' and 'divorce' under Hindu Marriage Act. Out of the two, which you consider better? Give logical view.

न्यायाधिक पृथक्करण एवं विवाह विच्छेद में हिन्दू विवाह अधिनियम के अधीन अन्तर कीजिये। दोनों में से किसको आप बेहतर समझते हैं? तार्किक विचार दीजिये।

13. "Cruelty' as a ground of dissolution of Hindu marriage is variously interpreted by different courts." Analyse this statement referring to different decisions and your own view on the justification of decisions.

"विभिन्न न्यायालयों ने 'क्रूरता' को हिन्दू विवाह विच्छेद के आधार के रूप में अलग-अलग व्याख्या दी है।" इस वक्तव्य का विश्लेषण विभिन्न न्यायालयों के निर्णयों के संदर्भ में एवं निर्णयों की औचित्यता पर स्वयं के विचारों के साथ कीजिये।

OR

अथवा

Can a Husband claim maintenance from Wife under Hindu Marriage Act? Is section 24 of Hindu Marriage Act gender neutral? Refer to Supreme Court decisions.

क्या हिन्दू विवाह अधिनियम में पति पत्नी से भरण पोषण प्राप्त कर सकता है? क्या इस अधिनियम की धारा 24 लैंगिक विभेद रहित है? सर्वोच्च न्यायालय के निर्णयों को संदर्भित कीजिये।

(6)

7523 / 80 / 7

Part-A

(भाग-'अ')

1. What do you mean by 'Gandharva Marriage'?
'गंधर्व विवाह' से आप क्या समझते हैं?
2. Explain 'Prohibited degrees of relationship' in Hindu Marriage.
हिन्दू विवाह में 'प्रतिबंधित श्रेणी के संबंध' की व्याख्या कीजिये।
3. A marriage solemnized between the underage Hindu bride and groom is valid or invalid?
हिन्दू अल्पयु वधू व वर के द्वारा किया गया विवाह वैध है अथवा अवैध?
4. Is registration of Hindu Marriage compulsory?
क्या हिन्दू विवाह का पंजीकरण अनिवार्य है?
5. Can a newly wed couple file a petition of divorce just after the marriage?
क्या नव विवाहित युग्म विवाह के तुरंत बाद विवाह विच्छेद का दावा कर सकता है?
6. When Hindu marriage is null and void?
कब हिन्दू विवाह शून्य होता है?

7523 / 80 / 7

(3)

P.T.O.

7. Mention the grounds of divorce which are available only to wife under Hindu Marriage Act.

हिन्दू विवाह अधिनियम के अंतर्गत विवाह विच्छेद के उन आधारों को बताइये, जोकि केवल पत्नी को उपलब्ध होते हैं।

8. What do you mean by 'Stridhan'?

'स्त्रीधन' से आप क्या समझते हैं?

9. 'Saptapadi' is most essential ceremony in Hindu Marriage--why?

हिन्दू विवाह में 'सप्तपदी' अत्यंत आवश्यक अनुष्ठान है? क्यों?

10. Give the examples of 'voidable marriage' under Hindu Law.

हिन्दू विधि के अन्तर्गत 'शून्यीकरण विवाह' के उदाहरण दीजिये।

Part-B

(भाग-'ब')

11. Explain in detail the essential conditions and ceremonies of valid Hindu Marriage.

वैध हिन्दू विवाह की आवश्यक शर्तों एवं संस्कारों की व्याख्या कीजिये।

OR

अथवा

(4)

7523 / 80 / 7

7523 / 80 / 7

Explain the terms 'Full blood', 'Half blood' and 'Uterine blood' relationship. How these relationships work in determination of sapinda and prohibited degrees for Hindu marriage?

'पूर्ण रक्त', 'अर्धरक्त' एवं सहोदर रक्त सम्बंधों की व्याख्या कीजिये। ये संबंध किस प्रकार हिन्दू विवाह के लिये सपिन्ड संबंध एवं प्रतिषेध संबंध निर्धारण में कार्य करते हैं?

12. In a deeply disturbed marital relationship between Husband and Wife, is the concept of restitution of conjugal rights workable? Can a couple be asked to consummate the marriage forcibly? Explain in the context of law relating to restitution of conjugal rights under Hindu Marriage Act.

पति पत्नी के मध्य पूर्ण बाधित वैवाहिक संबंधों में क्या दाम्पत्य अधिकारों के पुनर्स्थापन की अवधारणा व्यावहारिक है? क्या किसी दम्पति को वैवाहिक संबंध स्थापित करने के लिए बलपूर्वक बाध्य किया जा सकता है? हिन्दू विवाह अधिनियम के अंतर्गत दाम्पत्य अधिकारों के पुनर्स्थापन संबंधी विधि के संदर्भ में व्याख्या कीजिये।

OR

अथवा

(5)

P.T.O.

7524

LL.M.-C07

LL.M. (IV-Semester) Examination, 2019

Paper - II

**(Hindu Law Relating to Minority,
Guardianship and Succession)**

LL.M. C07

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: (1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

नोट: किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही
समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

The question paper consists of two parts.

(1) **Part-A** Carries 20 marks and shall contain 10 short answer type questions of 2 marks each. Each question is to be answered in one or two sentences.

(2) **Part-B** Carries 80 marks and shall contain 4 questions of 20 marks each with internal choice in each question. Each question is to be answered in five pages.

इस प्रश्न-पत्र के दो भाग हैं।

भाग-‘अ’ 20 अंकों का है। इस भाग में 2-2 अंकों के 10 प्रश्न लघूत्तरात्मक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक या दो पंक्ति में अपेक्षित है।

भाग-‘ब’ 80 अंकों का है। इस भाग में 20-20 अंकों के 4 प्रश्न हैं। जिनमें प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 5 पृष्ठों में अपेक्षित है।

(2)

7524 / 80 / 7

14. State the law of succession to the self acquired property of a Hindu male dying intestate. 20

निर्वसीयती हिन्दू पुरुष की मृत्यु होने पर उसकी स्वअर्जित सम्पत्ति के उत्तराधिकार सम्बन्धी विधि का वर्णन कीजिये।

OR

अथवा

Write down the principle laid down in Geeta Hariharan V. RBI AIR (1999) 2 SCC 228 case. 20

गीता हरिहरन नाम आर.बी.आई AIR (1999) 2 SCC 228 के वाद में प्रतिपादित प्रमुख सिद्धान्त बताइये।

—x—

(7)

7524 / 80 / 7

13. "Any property to which a female Hindu become entitled by virtue of sec 6 (1) of Hindu Succession Act, 1956 shall be held by her with the incidet of coparcenary ownership".

Discuss the incidents of coparcenary ownership in detail. 20

“कोई भी सम्पत्ति जिसकी एक हिन्दू महिला हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 की धारा 6 (1) के प्रभाव के कारण अधिकारी है, उसके द्वारा सहदायिकी स्वामित्व की प्रसंगतियों के साथ धारित की जायेगी।”

सहदायिकी सम्पत्ति की प्रसंगतियों का वर्णन कीजिये।

OR

अथवा

Can a female be a coparcener? Discuss the position before and after implimentation of Hindu Succession (Amendment) Act, 2005. 10+10

क्या नारी एक सहदायिक हो सकती है? हिन्दू उत्तराधिकार (संशोधन) अधिनियम, 2005 के लागू होने से पूर्व एवं पश्चात की स्थिति की विवेचना कीजिये।

(6)

7524 / 80 / 7

Part-A

भाग-‘अ’

1. What is child welfare principle?

बाल कल्याण सिद्धान्त क्या है?

2. Mention the capability of the minor to be guardian of another minor.

एक अवयस्क की दूसरे अवयस्क का संरक्षक होने की क्षमता के बारे में बताइये।

3. Who is de facto guardian?

वस्तुतः संरक्षक कौन होता है?

4. Differentiate between custody and guardianship.

अभिरक्षा एवं संरक्षता में अन्तर कीजिये।

5. Whether an illegitimate Hindu child can inherit the property of his fathers joint family?

क्या एक अधर्मज हिन्दू बालक अपने पिता के संयुक्त परिवार की सम्पत्ति विरासत में पा सकता है?

6. Explain the sequence of succession among Agnate and Cognate.

गोत्रजों एवं बन्धुओं में उत्तराधिकार का क्रम बताइये।

7524 / 80 / 7

(3)

P.T.O.

How property is distributed among heirs of class II of the schedule?

अनुसूची के वर्ग 2 के वारिसों में सम्पत्ति का बंटवारा कैसे होगा?

What do you mean by Escheat?

राजगामी से आप क्या समझते हैं?

What do you understand by self acquired property?

स्वअर्जित सम्पत्ति से आप क्या समझते हैं?

10. Mention the law of presumption in cases of simultaneous deaths.

समसामयिक मृत्युओं के विषय में उपधारणा की विधि बताइये।

Part-B

भाग- 'ब'

1. Discuss the relevant provisions of Hindu Minority and Guardianship Act, 1956 regarding the appointment and powers of testamentary guardian. 10+10

वसीयती संरक्षक की नियुक्ति एवं उसकी शक्तियों के संदर्भ में हिन्दू अवयस्कता एवं संरक्षता अधिनियम, 1956 के सुसंगत प्रावधानों की विवेचना कीजिये।

OR

अथवा

(4)

7524 / 80 / 7

Mention the kinds of guardian. Describe the powers and rights of the natural guardian in respect of person and property of a minor. 10+10

संरक्षक के प्रकार बताइये। अवयस्क के शरीर एवं सम्पत्ति के संदर्भ में संरक्षक की शक्तियों एवं अधिकारों की विवेचना कीजिये।

12. Describe the procedure to be followed by the court in granting permission on an application of natural guardian to enable him to transfer immovable property of the minor. 20

प्राकृतिक संरक्षक के अवयस्क की अचल सम्पत्ति के अन्तरण हेतु न्यायालय की पूर्वअनुमति प्राप्त करने के आवेदन पर न्यायालय की प्रक्रिया का वर्णन कीजिये।

OR

अथवा

Critically evaluate as to how far the concept of limited estate has been eliminated in the interest of Hindu woman after the commencement of the Hindu Succession Act, 1956. Support your answer with help of case laws. 20

हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 के पश्चात् हिन्दू स्त्री के पक्ष में सीमित सम्पदा को समाप्त करने पर आलोचनात्मक परीक्षण करें। अपने उत्तर के समर्थन में निर्णित वाद दीजिये।

(5)

7524 / 80 / 7

P.T.O.

13. Write short notes on:

- (a) Formalities of Will
- (b) Abatement of Will
- (c) Lapse of Will
- (d) Revoked of Will

संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये:

- (अ) वसीयत की औपचारिकताएँ
- (ब) वसीयत का उपशमन
- (स) वसीयत का अवसान
- (द) वसीयत का प्रतिसह्य

OR/अथवा

What do you understand by Marz-ul-Maut? How can it be tested?

मर्ज-उल-मौत से आप क्या समझते हैं? इसकी पहचान कैसे की जा सकती है?

14. Describe the general principles of Inheritance under Sunni Law.

सुन्नी मतानुसार उत्तराधिकारी के सामान्य सिद्धान्तों का वर्णन कीजिये।

OR/अथवा

Describe the special features of Muslim Law of inheritance bringing out the main difference between Shia and Sunni Laws.

उत्तराधिकार के मुस्लिम विधि के विशिष्ट नियमों का वर्णन कीजिये। यह भी समझाइये कि सुन्नी और शिया उत्तराधिकार सम्बन्धी विधि नियमों में क्या अन्तर है।

—x—

(4)

7525 / 80 / 4

LL.M. (IV Sem.)

7525

LL.M. (IV-Semester) Examination, 2019

Paper - III

(Muslim Law Relating to Property)

LL.M. C08

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: (1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

नोट: किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

The question paper consists of two parts.

(1) **Part-A** carries 20 marks and shall contain 10 short answer type questions of 2 marks each. Each question is to be answered in one or two sentences.

(1)

7525 / 80 / 4

(2) **Part-B** carries 80 marks and shall contain 4 questions of 20 marks each with internal choice in each question. Each question is to be answered in five pages.

इस प्रश्न पत्र के दो भाग हैं।

भाग-‘अ’ 20 अंकों का है। इस भाग में 2-2 अंकों के 10 लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक या दो पंक्ति में अपेक्षित है।

भाग-‘ब’ 80 अंकों का है। इस भाग में 20-20 अंकों के 4 प्रश्न हैं। जिनमें प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 5 पृष्ठों में अपेक्षित है।

Part-A/भाग-‘अ’

What is Musha?

मुशा क्या है?

When does the right of Pre-emption not arise?

हक शुफा का अधिकार कब पैदा नहीं होता है?

What do you mean by Marzul Maut?

‘मर्जुल मौत’ से आप क्या समझते हैं?

Who can appoint Mutawalli?

मुतवल्ली को कौन नियुक्त कर सकता है?

Explain Doctrine of Cypres.

साइप्रस के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये।

Can a gift be made in favour of an unborn person?

क्या एक अजन्में व्यक्ति के पक्ष में दान किया जा सकता है?

What are the essential formalities of a valid gift?

हिबा की आवश्यक औपचारिकताएं (शर्तें) क्या हैं?

What is pre-emption?

हक-शुफा क्या है?

(2)

7525 / 80 / 4

7525 / 80 / 4

(3)

P.T.O.

9. State the extent to which a Muslim can create Will of his property.

एक मुस्लिम अपनी सम्पत्ति की वसीयत किस सीमा तक कर सकता है?

10. What is 'Hiba-bil-iwaz'?

हिबा-बिल-एवज क्या है?

Part-B/भाग-‘ब’

11. What are the essentials of a valid Hiba? Under what circumstances can a Hiba not be revoked?

एक वैध हिबा की आवश्यक शर्तें क्या हैं? किन परिस्थितियों में हिबा का प्रतिसंहरण नहीं किया जा सकता है?

OR/अथवा

Discuss the essential conditions of a valid gift of Musha. Can a Hiba once made be revoked?

मुशा के दान (हिबा) की आवश्यक शर्तें क्या हैं? क्या एक बार की गई हिबा खण्डित की जा सकती है?

12. Who is Mutawalli? What are the powers of a Mutawalli? Can a non-Muslim be appointed as mutawalli?

मुतवल्ली कौन है? मुतवल्ली के क्या अधिकार हैं? क्या एक गैर-मुस्लिम भी मुतवल्ली नियुक्त किया जा सकता है?

OR/अथवा

How is waqf created? Can a non-Muslim create a waqf?

वक्फ किस प्रकार किया जाता है? क्या एक गैर-मुस्लिम वक्फ कर सकता है?

(2)

7525 / 80 / 4

7525 / 80 / 4

(3)

P.T.O.

Explain the law relating to bequests under Indian Law.
वसीयतों से सम्बन्धी भारतीय विधि की व्याख्या कीजिये।

OR/अथवा

Under the Indian Succession Act, 1925, describe the type of guardian and explain the execution of unprivileged will.

भारतीय उत्तराधिकार अधिनियम, 1925 के अन्तर्गत संरक्षक के प्रकार बताइये तथा विशेषाधिकार रहित विल के प्रवर्तन को स्पष्ट कीजिये।

Explain the matrimonial relief in respect of foreign marriage.

विदेशी विवाह के सम्बन्ध में वैवाहिक अनुतोषों को समझाइये।

OR/अथवा

Write a note on the Foreign Marriage Act, 1969.

विदेशी विवाह अधिनियम, 1969 पर टिप्पणी कीजिये।

Under the Special Marriage Act, 1954, describe the grounds of divorce.

विशेष विवाह अधिनियम, 1954 के अन्तर्गत विवाह-विच्छेद के आधार स्पष्ट कीजिये।

OR/अथवा

Explain:

(a) Judicial separation under Special Marriage Act, 1954

(b) Void marriage under, Special Marriage Act, 1954

समझाइये:

(a) विशेष विवाह अधिनियम, 1954 के अन्तर्गत न्यायिक पृथक्करण

(b) विशेष विवाह अधिनियम, 1954 के अन्तर्गत शून्य विवाह

—x—

LL.M. (IV Sem.)
7526

Printed Pages : 4

LL.M.-C09

LL.M. (IV-Semester) Examination, 2019

Paper - IV

(Laws Relating to Civil Marriages, Foreign Marriages and Will)

LL.M. C09

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: (1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

नोट: किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

The question paper consists of two parts.

(1) **Part-A** Carries 20 marks and shall contain 10 short answer type questions of 2 marks each. Each question is to be answered in one or two sentences.

(2) Part-B Carries 80 marks and shall contain 4 questions of 20 marks each with internal choice in each question. Each question is to be answered in five pages.

इस प्रश्न पत्र के दो भाग हैं।

भाग-‘अ’ 20 अंकों का है। इस भाग में 2-2 अंकों के 10 प्रश्न लघूत्तरात्मक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक या दो पंक्ति में अपेक्षित है।

भाग-‘ब’ 80 अंकों का है। इस भाग में 20-20 अंकों के 4 प्रश्न हैं। जिनमें प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 5 पृष्ठों में अपेक्षित है।

Part-A/भाग-‘अ’

Who can appoint marriage officer under Special Marriage Act, 1954?

विशेष विवाह अधिनियम, 1954 के अन्तर्गत विवाह अधिकारी की नियुक्ति कौन कर सकता है?

Where is marriage solemnized under Special Marriage Act, 1954?

विशेष विवाह अधिनियम, 1954 के अन्तर्गत विवाह का अनुष्ठान कहाँ किया जाता है?

What is foreign marriage?

विदेशी विवाह क्या है?

When will not file the divorce petition after marriage? विवाह के बाद कब तक विवाह-विच्छेद की अर्जी पेश नहीं की जा सकती है?

What is codicil?

कोडिपत्र क्या है?

(2) 7526 / 80 / 4

6. What is "Probate"?

“प्रोबेट” क्या है?

7. What is "Privileged wills"?

“विशेषाधिकृत वसीयत” क्या है?

8. How many witnesses are required in marriage under Special Marriage Act, 1954?

विशेष विवाह अधिनियम, 1954 के अन्तर्गत विवाह के लिये कितने गवाह आवश्यक होते हैं?

9. Mention the effect on marriage where the respondent was at the time of marriage pregnant by some person other than petitioner under the Special Marriage Act, 1954.

विशेष विवाह अधिनियम, 1954 के अन्तर्गत प्रत्यर्था विवाह के समय वारी से अन्यथा किसी अन्य व्यक्ति से गर्भवती थी, विवाह पर उसका प्रभाव बताइये।

10. Explain the "Uterine Blood" under the Special Marriage Act, 1954.

विशेष विवाह अधिनियम, 1954 के अन्तर्गत ‘सहोदर’ को समझाइये।

Part-B/भाग-‘ब’

11. Discuss the essential elements of special marriage, under Special Marriage Act, 1954.

विशेष विवाह अधिनियम, 1954 के अन्तर्गत विशेष विवाह के आवश्यक तत्त्व बताइये।

OR/अथवा

What are the consequences of marriage under Special Marriage Act, 1954?

विशेष विवाह अधिनियम, 1954 के अन्तर्गत विवाह के प्रभावों को बताइये।

7526 / 80 / 4

(3)

P.T.O.

Describe the special features of Mohammedan Law of inheritance.

उत्तराधिकार के मुस्लिम विधि में विशिष्ट नियमों का वर्णन कीजिये।
Discuss the law of Childs Custody in Bangladesh.
बांग्लादेश में बच्चों की अभिरक्षा की विवेचना कीजिये।

OR/अथवा

What are the main issues related to surrogacy in India?
Explain in detail.

भारत में सरोगेसी से सम्बन्धित मुख्य मुद्दे कौन से हैं? विस्तार से वर्णन कीजिये।

Describe the jurisdiction and appointment of Judges in family court.

पारिवारिक न्यायालय का क्षेत्राधिकार और न्यायाधीशों की नियुक्ति की विवेचना कीजिये।

OR/अथवा

Write a note on appointment of guardians under Guardians and Wards Act, 1890.

संरक्षक एवं प्रतिपाल्य अधिनियम, 1890 के अन्तर्गत संरक्षक की नियुक्ति पर टिप्पणी लिखिये।

Explain the women's right to inheritance in Muslim Law.
मुस्लिम विधि में महिलाओं के उत्तराधिकार के अधिकारों का वर्णन कीजिये।

OR/अथवा

Explain the Law of Maintenance of wife and children in Pakistan.

पाकिस्तान में पत्नी एवं सन्तान के भरण पोषण की विधि का वर्णन कीजिये।

—X—

(4) 7527 / 50 / 4

LL.M. (IV Sem.)

7527

Printed Pages : 4

LL.M.-C10

LL.M. (IV-Semester) Examination, 2019

Paper - V

**(Contemporary Laws, Issues and
Comparative Muslim Law-II)**

LL.M. : C10

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: (1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

नोट: किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

(1)

7527 / 50 / 4

The question paper consists of two parts.

- (1) **Part-A** carries 20 marks and shall contain 10 short answer type questions of 2 marks each. Each question is to be answered in one or two sentences.
- (2) **Part-B** carries 80 marks and shall contain 4 questions of 20 marks each with internal choice in each question. Each question is to be answered in five pages.

इस प्रश्न पत्र के दो भाग हैं।

भाग-‘अ’ 20 अंकों का है। इस भाग में 2-2 अंकों के 10 लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक या दो पंक्ति में अपेक्षित है।

भाग-‘ब’ 80 अंकों का है। इस भाग में 20-20 अंकों के 4 प्रश्न हैं जिनमें प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 5 पृष्ठों में अपेक्षित है।

Part-A/भाग-‘अ’

1. When the Guardian and Wards Act, 1890 came into force?

संरक्षक एवं प्रतिपाल्य अधिनियम, 1890 कब से लागू हुआ?

2. What do you mean by Respondent?

प्रत्यर्धी से आप क्या समझते हैं?

3. What is surrogacy?

सुरोगेसी क्या है?

4. What is acknowledgement of Paternity Under Muslim Law.

मुस्लिम विधि के अनुसार पितृत्व की अभिस्वीकृति क्या होती है?

(2)

7527 / 50 / 4

5. State the capacity of Minor to act as guardian.

अवयस्क की प्रतिपाल्य के रूप में कार्य करने की क्षमता बताइये।

6. Define the term 'Child' according to the Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005.

घरेलू हिंसा से महिलाओं को संरक्षण अधिनियम, 2005 के अनुसार पद 'बालक' को परिभाषित कीजिये।

7. When the Shariat Act came into force?

शरीयत अधिनियम किस वर्ष लागू हुआ?

8. Who are entitled to inherit under Sunni Law?

सुन्नी विधि में उत्तराधिकार के लिये कौन योग्य है?

9. In what condition is adoption formalized in Pakistan? पाकिस्तान में किन परिस्थितियों में दत्तक औपचारिक रूप में प्राप्त करता है?

10. Mohd. Ahmad Khan v/s Shah Bano Begum AIR 1985 S.C. 945 case is related to?

मोहम्मद अहमद खान बनाम शाह बानो बेगम AIR 1985 S.C. 945 वाद किससे सम्बन्धित है?

Part-B/भाग-‘ब’

11. Write a detailed note on the concept of Inter-Religious Adoption in India?

भारत में अन्तर-धर्म गोद लेने की अवधारणा पर एक विस्तृत लेख लिखिये।

OR/अथवा

(3)

7527 / 50 / 4

P.T.O.